
  

 

Página 13 

 

11/07/2025 

“7.2 – O mínimo de pontos para habilitação, indicado na coluna “MÍNIMO EM PONTOS PARA HABILITAÇÃO” das provas Objetiva e Discursiva, 
passa para “20 (vinte) pontos”. 
2. Relação definitiva dos aprovados 
2.1. Com a alteração disposta no item 1.1, torna-se pública a relação definitiva de aprovados no 11º Processo Seletivo de Estágio Forense, 
contendo os nomes e os números de inscrição dos candidatos classificados, conforme disposto no Anexo I deste Edital. 
3. Os demais termos do Edital PGM Estágio Forense nº 01, de 07 de outubro de 2024 permanecem inalterados e em plena vigência. 
Niterói, 10 de julho de 2025. 
Raphael Diógenes Serafim Vieira 

Presidente da Comissão Organizadora Procurador do Município de Niterói 
ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1º 0000101 ADILSON DE OLIVEIRA FRANCESCHINI 

2º 0000047 SUSANA ALVES DA SILVA 

3º 0000034 MARIA CECILIA CHAGAS BARBIER ROLIM 

4º 0000023 RODRIGO COELHO MATOS DE SOUZA 

5º 0000158 CINARA MARTINS MATTOS 

6º 0000016 MARIAH VIANA DE OLIVEIRA 

7º 0000142 ANNA JULIA AVENDANO DE CARVALHO 

8º 0000060 GABRIEL DA CUNHA BARROS PAULO 

9º 0000179 DAVI LUCAS DAMIÃO ALVES BATISTA 

10º 0000136 THAMIRES APARECIDA RIBEIRO DE PAULO CARVALHO 
DA SILVA 

11º 0000021 ADHÉLIA MARIA GUERRA DE ASSUMPÇÃO REIS 

12º 0000102 VITOR MARTINS VIEIRA 

13º 0000181 GISELI SANGLARD LIMA 

14º 0000127 MARIA CLARA OLIVEIRA 

15º 0000091 ARTHUR SIQUEIRA GUIMARÃES 

16° 0000025 RAFAELA MOTTA DA SILVA 

17° 0000119 FELIPE R MATTOS 

18° 0000148 ISABELLA CATÃO 

19° 0000156 DAYANE DA SILVA FARIAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA FMS/FGA Nº 673/2025- A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
Atribuir, a contar de 01/07/2025, a ALINE NOGUEIRA DOS SANTOS ALMEIDA, a gratificação equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, na função de 
Chefe da Seção de Tesouraria e Liquidação, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de Emergência, da Fundação Municipal de Saúde, em 
vaga decorrente da dispensa de Mateus Borges Torres. 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FeSaúde 
Portaria DG nº 106/2025- A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FESAÚDE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial por força do art.26, inciso I, 1º, do Estatuto desta Fundação, aprovado pelo Decreto 
Municipal nº. 14.107/2021 e alterado pelo Decreto Municipal nº. 14.975/2023, 
Art. 1º - Designar JOSÉ CARLOS GOMES para ocupar a vaga de suplente de representante no Conselho Curador da FeSaúde, em substituição a 

Leonito de Mello Júnior, em vaga destinada a Federação das Associações de Moradores do Município de Niterói -FAMNIT. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data. 
EXTRATO Nº 041-2025 | 1º TERMO ADITIVO CONTRATO FESAÚDE Nº 011-2024 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e a empresa ARQMEGA GESTÃO DOCUMENTAL LTDA.; Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 30 (trinta) dias corridos; Prazo: 30 (trinta) dias corridos, a partir de 04/06/2025 até 03/07/2025 dando-se ao Contrato 
o prazo total de 7 (sete) meses; Verba: Fonte de Recursos:  1.899.50; 
Programa de Trabalho: 25.45.10.301.133.6151; Elemento de Despesa: 33.90.39.; Fundamento: Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo 
administrativo n.º 9900071755/2024; Data da Assinatura: 18.06.2025. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 
A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
conforme detalhado a seguir: 
Período para entrega de proposta: 27/06/2025 10h até 11/07/2025, às 11h (horário de Brasília) 
Abertura da Sessão Pública: 11/07/2025, às 11h (horário de Brasília)  
Local: Plataforma www.gov.br/compras. 
Objeto: Contratação de serviços de administração, intermediação e operacionalização de intermediação e operacionalização de engenharia clínica, 
com fornecimento de mão-de-obra, fornecimento de peças, equipamentos e com utilização de sistema ou software, para atender as demandas das 
unidades desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói. 
ID do procedimento no PNCP: 34906284000100-1-000028/2025 
Processo Administrativo nº 9900035231/2024 
O Edital e seus anexos estão disponíveis em: www.gov.br/compras 
 e o processo administrativo pode acessado em https://niteroi.rj.gov.br/processo-eletronico/. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Fundamentada nas informações constantes dos autos do Processo Administrativo nº 9900062199/2024, e em conformidade com o art. 71, inciso IV, 
da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - PE Nº 90004/2025, que tem por objeto a 
aquisição de materiais de higiene pessoal, por meio do Sistema de Registro de Preços, para realização de atividades de prevenção e saúde nas 
unidades que estão sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com o seguinte resultado: 
1) VALTEX DE NITEROI COM. R SERV. LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 02.001.594/0001- 
80, como vencedora dos itens: 1-2-3-4, pelo valor total de R$17.514,00 (dezessete mil, quinhentos e quatorze reais); 
2) ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITLARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n.º 00.085.822/0001-12, como vencedora do item: 6, pelo valor total de R$ 2.682,52 (dois mil seiscentos e oitenta e dois reais 
e cinquenta e dois centavos); 
3) DUCS COMERCIO SERV. E IMPORTAÇÃO EIRELLI, inscrita no CNPJ sob n.º 
18.304.284/0001-75, como vencedora dos itens 7-16, pelo valor total de R$ 4.597,50 (quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos); 
4) ABA LAGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 35.238.790/0001-22, como vencedora do item 8, pelo valor total de R$ 2.743,20 (dois mil setecentos e 
quarenta e três reais e vinte centavos); 
5) FRANCIELLY TAYNARA SILVA CAMPOS, inscrita no CNPJ sob n.º 33.210.290/0001- 
57, como vencedora dos itens: 9-12-13-19, pelo valor total de R$ 64.433,05 (sessenta e quatro mil quatrocentos e trinta e três reais e cinco centavos); 
6) DISTRIDUIDORA UNIMAR BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 54.008.435/0001- 
01, como vencedora do item: 14, pelo valor total de R$ 7.905,90 (sete mil novecentos e cinco reais e noventa centavos); 
7) SM PLUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 42.432.251/0001-95, 
como vencedora dos itens: 11-18, pelo valor total de R$ 12.011,25 (doze mil e onze reais e vinte e cinco centavos); 
8) VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 00.055.671/0001- 
50, como vencedora do item: 10, pelo valor total de R$ 14.147,40 (quatorze mil cento e quarenta e sete reais e quarenta centavos); 



  

 

Página 14 

 

11/07/2025 

9) G.C.S MARLIERE LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 07.821.768/0001-75, como vencedora do item: 15 pelo valor total de R$ 4.776,00 (quatro mil 
setecentos e setenta e seis reais); 
10) BRENO MACHADO DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 54.170.142/0001-26, 
como vencedora do item: 17 pelo valor total de R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais). 
Itens licitados, pelo valor total de R$ 134.170,82 (cento e trinta e quatro mil cento e setenta reais e oitenta e dois centavos), com economia de 
cerca de 46,21%. Informo que todos os atos do aludido pregão eletrônico se encontram disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas 
(PNCP). 

TERMO DE REVOGAÇÃO PE N. º90002/2024 

A Diretora Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói-FeSaúde, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto do Art. 71, II 
da Lei n.º 14.133/2021, e:  
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua 
instância;  
CONSIDERANDO que a Administração pode revogar seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade conforme o Inciso II do Art. 71 
da Lei Federal nº 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que a tramitação do presente procedimento administrativo não alcançou o seu fim almejado, não havendo um resultado útil ao 
processo o que, por conseguinte não implica no direito adquirido a quaisquer dos interessados;  
CONSIDERANDO a fundamentação e justificativa constantes nos autos do Processo Administrativo n° 9900033101/2024; 
REVOGAR o Pregão Eletrônico n.º 90002/2024 nos termos do art. 71, II da Lei n.º 14.133/2021, pautada no princípio da autotutela observado no 

seio da Administração Pública, e contemplado na Súmula n." 473 do STF, por razões de interesse público e por fato superveniente. 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90003/2025 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados a realização de licitação na modalidade Dispensa Eletrônica, 
conforme detalhado a seguir: 
Período para entrega de proposta: 02/07/2025 17:47h até 08/07/2025, às 08:59h (horário de Brasília) 
Abertura da Sessão Pública: 08/07/2025, às 09h (horário de Brasília) 
Local: Plataforma www.gov.br/compras. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento contínuo de licenças de software para elaboração de orçamento de obras e serviços de 
engenharia a serem demandados por esta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).  
ID do procedimento no PNCP: 34906284000100-1-000029/2025 
Processo Administrativo nº 9900122036/2025 
O Edital e seus anexos estão disponíveis em: www.gov.br/compras 
 e o processo administrativo pode acessado em https://niteroi.rj.gov.br/processo-eletronico/. 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90004/2025 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados a realização de licitação na modalidade Dispensa Eletrônica, 
conforme detalhado a seguir: 
Período para entrega de proposta: 02/07/2025 17:49h até 08/07/2025, às 08:59h (horário de Brasília) 
Abertura da Sessão Pública: 08/07/2025, às 09h (horário de Brasília) 
Local: Plataforma www.gov.br/compras. 
Objeto: Aquisição de licenças de software de análise de dados, por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender às demandas de análise 
e visualização de informações desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). 
ID do procedimento no PNCP: 34906284000100-1-000030/2025 
Processo Administrativo nº 9900121176/2025 
O Edital e seus anexos estão disponíveis em: www.gov.br/compras 
 e o processo administrativo pode acessado em https://niteroi.rj.gov.br/processo-eletronico/. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE REÇOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO À ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024 
TERMO ADITIVO 003/2025, REFERENTE A Ata SRP. nº 011/2024, Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – (CARNES), PARA 
ELABORAÇÃO DE CARDÁPIO ESCOLAR, PARA ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI. 
Processo Administrativo nº 9900002238/2024. Onde as partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE, e, do 
outro lado, BH FOODS COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.973.358/0001-26. Com o valor total: R$15.680.799,06 
(quinze milhões seiscentos e oitenta mil setecentos e noventa e nove reais e seis centavos). Com o prazo de um ano a contar da data 
08/07/2025. FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 14.730/2023. 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 003/2025 
PROCESSO: 9900065795/2024. INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida n.º 003/2025. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e, do outro lado, ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MORRO DO INGÁ, inscrita no CNPJ sob o Nº 30.598.395/0001-37. OBJETO: 
Reconhecimento e Pagamento à ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MORRO DO INGÁ de dívida referente ao atendimento na Educação 
Infantil a crianças de 0 a 5 anos de idade, em seus aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivos, linguísticos e sociais, na Creche Comunitária 
Nossa Senhora Aparecida (Colaboração n° 017/2020), no mês de maio/2024, conforme disposto no Processo Administrativo 990065795/2024.  
VALOR: R$ 52.448,80 (cinquenta e dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).  VERBA: NATUREZA DAS DESPESAS: 

3.3.3.5.0.92.00.00.00; PROGRAMA DE TRABALHO: 20.43.12.365.0135.6290; FONTE: 1.573.00; NOTA DE EMPENHO: 000914/2025. 
FUNDAMENTO: Lei n° 4.320/1964. DATA DE ASSINATURA: 10/07/2025. 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 
PORTARIA Nº 170/2025 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº 041/2025 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores:  
JACKSON JACQUES DA SILVA COUTO – cargo: Assessor Técnico – matrícula funcional nº 17.116-8 –– lotado na Sede desta Fundação e 
DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotado na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação artística de WHATSON CARDOZO, 
consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública para o evento "Circuito de Rodas de Choro de Niterói", que ocorrerá nos dias 
17/08/2025 e 19/10/2025, às 11 horas, no Solar do Jambeiro, Ingá – Niterói/RJ, sob o processo Administrativo FAN nº 9900169243/202. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: THIAGO AUGUSTO LOPES DA SILVA– cargo: 
Assessor Executivo da Presidência – matrícula funcional nº 17.114-2 –– lotada na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal 
nº 11.950/2015. 
PORTARIA Nº 171/2025 – Considera exonerada, a contar de 01/07/2025, Paula Teles de Aquino, do cargo Coordenadora de Planejamento, 
Símbolo CC2, desta Fundação de Arte de Niterói. 
PORTARIA Nº 172/2025 – Considera nomeada, a contar de 01/07/2025, Paula Teles de Aquino, ao cargo Chefe da Divisão de Produção, 

Símbolo CC1, desta Fundação de Arte de Niterói, em vaga decorrente da exoneração dia 08/05/2025, de Marcos Vinicius Torres da Cunha. 
PORTARIA Nº 173/2025 – Considera nomeado, a contar de 01/07/2025, Raphael Vieira Tavares, a contar de 01/07/2025, ao cargo 
Coordenadora de Planejamento, Símbolo CC2, desta Fundação de Arte de Niterói em vaga decorrente da exoneração de Paula Teles de Aquino. 
PORTARIA Nº 174/2025 – Considera nomeada, a contar de 01/07/2025, Bia Póvoa do Canto, ao cargo Assessor Técnico I, Símbolo CC1, desta 

Fundação de Arte de Niterói. 
PORTARIA Nº 175/2025 – Considera nomeada, a contar de 01/07/2025, Talitha Sarai Pereira de Oliveira, ao Assessor Técnico I, Símbolo CC1, 
desta Fundação de Arte de Niterói. 
PORTARIA Nº 176/2025 – Considera nomeado, a contar de 01/07/2025, Wilson Luiz Azevedo Junior, ao cargo Coordenador de planejamento 
orçamentário, Símbolo CC1, desta Fundação de Arte de Niterói. 


